
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06730 

 Del: 21/08/2023 

 Esecutivo Da: 21/08/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Variante all'incarico "Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica per nullaosta Soprintendenza e 

direzione artistica nell'ambito dell'intervento denominato: Messa In Sicurezza Ai Sensi Del D.Lgs. 81/08: 

Galleria Cimitero Di Rifredi Ed Altri Interventi" CO: 210379, CUP: H15F21001850004 CIG: Z44380F399

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 Marzo 2023 ha ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022, con la quale è stato conferito, al l'Ing. Filippo 

Cioni, l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici;

Tenuto conto che nell’annualità 2022 del Piano Triennale degli Investimenti 2022/2024 al CO 210379 

Pag. 1 di 8 DD/2023/06730



è stata inserita la previsione di spesa di € 300.000,00 per l’intervento “Messa in sicurezza ai sensi del 
D.Lgs. 81/08: galleria cimitero di Rifredi ed altri interventi ”;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Lorenzo Mattioli 

VISTA:

- la Delibera della Giunta Comunale DG/2022/00176 del 10/05/2022, con la quale: - è stato approvato 
il progetto definitivo n. L1514/2022 denominato "Messa in sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08: galleria 
Cimitero di Rifredi ed altri interventi ed ammontante a complessivi € 300.000,00; 

- la DD 2022/8398 con la quale si affidava, all'Arch. Giulia Casimirri,  il servizio di architettura e 
ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione 
pratica  per  nullaosta  Soprintendenza  e  direzione  artistica  nell'ambito  dell'intervento  denominato: 
Messa In Sicurezza Ai Sensi Del D.Lgs. 81/08: Galleria Cimitero Di Rifredi Ed Altri Interventi. CO: 
210379, CUP: H15F21001850004, CIG: Z44380F399; per un importo complessivo di € 6.968,00: € 
6.700,00 per compenso netto e € 268,00 per oneri previdenziali e assistenziali, pari al 4% - (no IVA, 
regime forfettario)

- la DD/2023/00586 con la quale si approvava il progetto esecutivo L1514 denominato “Messa in 
sicurezza ai  sensi del D.Lgs.  81/08: Galleria  Cimitero di Rifredi ed altri  interventi”  codice opera 
210379 CUP H15F21001850004 CPV 45215400-1 ammontante a complessivi € 300.000,00

-  la  DD 2023/5765 con la  quale  si  affidava  ala  Ditta  Edilizia  San Giorgio  srl  i  lavori  relativi  a 
“Progetto L1514/2022 denominato “Messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08: Galleria Cimitero di 
Rifredi  ed altri  interventi  "  c.o.  210379, secondo il  quadro economico della  spesa qui  di  seguito 
specificato: 

importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 

25,253%

€183.247,94

Importo oneri non soggetto a ribasso d’asta 

(D.Lgs. 81/08)

€ 8.739,70

Importo totale dei lavori € 191.987,64

IVA 10% € 19.198,76

IMPORTO TOTALE LAVORI COMPRESO IVA 10% € 211.186,40

Pag. 2 di 8 DD/2023/06730



Rilievi, accertamenti e indagini € 3.000,00

Imprevisti – Iva inclusa € 27.928,72

Accordo bonario € 8.378,61

Allacciamenti € 0,00

Incarichi professionali esterni € 5.032,00

Affidamento CASIMIRRI (dd 2022/8398) € 6.968,00

Oneri progettazione (incentivo) 80% di 1,90% € 3.859,24

Polizza progettisti € 150,00

Polizza verificatore € 0,00

Importo totale progetto € 266.502,97

Minore spesa a disposizione € 33.497,03

Importo totale del quadro economico € 300.000,00

Visto il contratto d’appalto sottoscritto il Prot. 35831 del 31/01/2023;

Vista  la  relazione del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  del  20/07/2023,  allegata  al 

presente atto a formarne parte integrante ed essenziale, nella quale si attesta che durante l’esecuzione 

delle  attività  di  cui  all’incarico  professionale  “Collaboratore  del  R.U.P.  per  attività  di  Redazione 

pratica  per  nullaosta  Soprintendenza  e  direzione  artistica  nell'ambito  dell'intervento  denominato: 

Messa In Sicurezza  Ai Sensi  Del  D.Lgs.  81/08:  Galleria  Cimitero  Di Rifredi  Ed Altri  Interventi. 

L'investimento  in  questione  è  è  collocato  ,  nel  bilancio  dell'Ente,  al  CO:  210379,  CUP: 

H15F21001850004,  CIG:  Z44380F399”,  l’Amministrazione  ha  riscontrato,  presso  il  complesso 

cimiteriale di Rifredi oggetto dell’incarico conferito, la manifestazione di un fenomeno di degrado, 

precedentemente  non  visibile  e  valutabile,  afferente  una  porzione  di  manufatto  non  ricompreso 

nell’incarico originario e, pertanto propone una variante contrattuale ai sensi dell’art.106 comma 1) 

Pag. 3 di 8 DD/2023/06730



lettera  c)  del  Dlgs  50/2016  quale  derivante  da  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili  e  che 

comunque non altera la natura generale del contratto;

Vista l’attinenza dell’incarico professionale in oggetto, affidato all’Arch. Giulia Casimirri  con DD 

2022/8398, con la circostanza imprevedibile accorsa e vista l’immediata disponibilità dello stessa ad 

attivarsi  per  la  redazione  di  analoga  documentazione  relativa  alla  redazione  pratica  per  nullaosta 

Soprintendenza. 

Richiamato l’art. 226 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, nel quale si dispone che: ”A decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui 
al  decreto  legislativo  n.  50 del  2016 continuano  ad applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in 
corso”;

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre la modifica del contratto in corso ai sensi dell’art. 106 comma 
1  lettera  c)  del  D.  lgs.  50/2016,  stante  il  verificarsi  delle  suddette  circostanze  impreviste  e 
imprevedibili per:

- Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica per nullaosta Soprintendenza e direzione 
artistica  nell'ambito  dell'intervento  denominato:  Messa  In  Sicurezza  Ai  Sensi  Del  D.Lgs.  81/08: 
Galleria Cimitero Di Rifredi Ed Altri Interventi, per il quale il compenso calcolato, a seguito della 
modifica, è pari ad euro 9.600,83 come descritto nella relazione del RUP, oltre oneri previdenziali;

Dato atto che la spesa complessiva dell’incremento della prestazione è pari ad euro 3.016,86 così 

articolata: € 2.900,83 per compenso netto,oltre oneri previdenziali di € 116,03 (IVA non dovuta per 

regime forfettario dichiarato dall'operatore) 

Preso atto che:

- per effetto della modifica contrattuale di cui sopra è necessario integrare il compenso a favore dell’ 
Arch. Giulia Casimirri, identificato con il codice beneficiario 65017 imputando l’ulteriore spesa al 
c.o. 210379 all’impegno n. 2023/5202/5.

Il QE risulta, dunque, così variato:

importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 

25,253%

€183.247,94

Importo oneri non soggetto a ribasso d’asta 

(D.Lgs. 81/08)

€ 8.739,70

Pag. 4 di 8 DD/2023/06730



Importo totale dei lavori € 191.987,64

IVA 10% € 19.198,76

IMPORTO TOTALE LAVORI COMPRESO IVA 10% € 211.186,40

Rilievi, accertamenti e indagini € 3.000,00

Imprevisti – Iva inclusa € 27.928,72

Accordo bonario € 8.378,61

Allacciamenti € 0,00

Incarichi professionali esterni € 2.015,14

Variante Arch. Giulia Casimirri (di cui al 

presente atto)

€ 3.016,86

Affidamento CASIMIRRI (dd 2022/8398) € 6.968,00

Oneri progettazione (incentivo) 80% di 1,90% € 3.859,24

Polizza progettisti € 150,00

Vista la disponibilità immediata ad assumere l’incarico da parte dell’operatore economico predetto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza  2023-2025,  confluito  nel  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  - 

sottosezione  2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  203  del 

9.5.2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

Pag. 5 di 8 DD/2023/06730



del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di 

interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazioni del RUP e del Dirigente come 

da nota allegata al presente atto. 

Preso atto che il CIG è: Z44380F399; 

RICHIAMATI :

- gli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 13/08/2010 n.  136 

ss.mm.ii.;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 
questo ufficio;

Visti:

- l’art. 32 comma 10, l’art. 76, l’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

Pag. 6 di 8 DD/2023/06730



1. di approvare la variante del servizio di Collaboratore del R.U.P. per attività di Redazione pratica per 

nullaosta  Soprintendenza  e  direzione  artistica  nell'ambito  dell'intervento  denominato:  Messa  In 

Sicurezza Ai Sensi Del D.Lgs. 81/08: Galleria Cimitero Di Rifredi Ed Altri Interventi. CO: 210379, 

CUP: H15F21001850004, CIG: Z44380F399

2.  di  prendere atto  che la  spesa ammonta  ad Euro € 3.016,86 è  composta dalle  seguenti  voci:  € 

2.900,83 per compenso netto, € 116,03 per oneri previdenziali e assistenziali (pari al 4%),(IVA non 

dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore)  a favore dell'Arch. Giulia Casimirri (Codice 

Beneficiario:  65017);Tale  spesa  trova  copertura  nel  Quadro  Economico  del  CO  210379  –  imp. 

2023/5202/5 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.016,96 assumendo il relativo su impegno di spesa 

come da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte 

del RUP e del Dirigente, come da dichiarazioni come da relazione allegata;

5. di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento dell'opera di cui al CO 210379 è l’ Ing.  

Lorenzo Mattioli.

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul 

profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

20230719_Co210379-S1-IP0076_CalcoloTariffaConQE_VARIANTE_r3_signed_signed_signed.pdf - 

4f53670ce9d477a788222a93a37abd4e9212710955ee6ab845eb90526cdded35

Pag. 7 di 8 DD/2023/06730



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57813 2 2023/5202 5
€ 

2.015,14

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 57813 2 2023/8010
€ 

3.016,86

65017 - CASIMIRRI 

GIULIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/06730


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06730

